

Đồng Nai, ngày 23 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai ứng dụng khai báo y tế điện tử và đăng ký mã QR Code phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19

Thực hiện Kế hoạch số 11102/KH-UBND ngày 15/9/2021 của UBND tỉnh về việc từng bước phục hồi các hoạt động kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại tỉnh Đồng Nai trong tình hình mới.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch đẩy mạnh triển khai thực hiện khai báo y tế điện tử, đăng ký và quét mã QR Code phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên nền tảng qr.tokhaiyte.vn qua ứng dụng Bluezone (PC Covid) với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân cùng tham gia hưởng ứng cài đặt ứng dụng Bluezone (PC Covid) để khai báo y tế điện tử.

- Thực hiện nghiêm việc đăng ký mã QR Code địa điểm vào/ra tại địa chỉ <https://qr.tokhaiyte.vn> để đảm bảo kiểm soát người ra vào địa điểm, phục vụ truy vết nhanh, khoanh vùng hẹp, ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh, khi có trường hợp dương tính với Covid (F0) dễ dàng phát hiện ngay danh sách các địa điểm công cộng mà F0 đã đến.

2. Yêu cầu

- Đây mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện cài đặt và khai báo y tế hàng ngày qua ứng dụng Bluezone góp phần chung tay cùng chính quyền trong công tác phòng, chống dịch COVID-19, không để lây lan trong cộng đồng.

- Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh được triển khai cài đặt và thường xuyên sử dụng để khai báo y tế điện tử.

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và địa phương quán triệt kịp thời đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động triển khai ứng dụng Bluezone trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai ứng dụng khai báo y tế điện tử và đăng ký mã QR Code trong công tác phòng, chống dịch

- Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị tổ chức Đảng, chính quyền và địa phương được triển khai cài đặt ứng dụng Bluezone (PC Covid) để cập nhật, khai báo y tế.

- Đạt từ 50% đến 80% người dân trên địa bàn tỉnh được triển khai cài đặt ứng dụng Bluezone (PC Covid) để cập nhật, khai báo y tế.

- Đảm bảo 100% các cơ quan, đơn vị tổ chức Đảng, chính quyền và địa phương tổ chức triển khai áp dụng việc đăng ký mã QR Code quản lý vào/ra để đảm bảo kiểm soát người ra vào.

- Đảm bảo 100% các chợ, siêu thị, các cơ sở kinh doanh, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai áp dụng việc đăng ký mã QR Code quản lý vào/ra để đảm bảo kiểm soát người ra vào.

2. Công tác thông tin tuyên truyền

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân thực hiện thực hiện việc đăng ký, khai báo y tế điện tử thông qua ứng dụng Bluezone (PC Covid).

- Phát động phong trào, kêu gọi người dân hưởng ứng, tự nguyện khai báo y tế toàn dân; theo dõi tình hình sức khỏe, khi có biểu hiện ho, sốt phải thông báo ngay cho chính quyền địa phương hoặc liên hệ với cơ quan y tế để được kiểm tra, xét nghiệm, sớm phát hiện để được chữa trị kịp thời.

- Thông tin chính xác, đầy đủ diễn biến tình hình dịch bệnh để người dân nhận thức đầy đủ nguy cơ và biện pháp phòng ngừa dịch bệnh, không lơ là, chủ quan, không gây hoang mang, lo lắng trong xã hội.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các giải pháp 5K nhằm ngăn ngừa sự lây lan của dịch bệnh, khoanh vùng dịch một cách chính xác, hiệu quả.

3. Hình thức tuyên truyền

- Phổ biến tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa đài phát thanh, đài truyền hình về việc ứng dụng Bluezone trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Làm tốt công tác truyền thông, thông tin về Kế hoạch trên mọi phương tiện thông tin: Cổng thông tin điện tử, báo chí, phát thanh truyền hình, thông tin cơ sở, thông tin đối ngoại; các nền tảng số, mạng xã hội.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

- Kiểm tra việc triển khai ứng dụng Bluezone (PC Covid) trong phòng, chống dịch Covid-19 của các cơ quan, đơn vị và địa phương. Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phải thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế điện tử và quét mã QR Code qua ứng dụng Bluezone (PC Covid) để quản lý thông tin người vào ra đơn vị phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Kiểm tra các chợ, siêu thị, các cơ sở kinh doanh và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh 100% các địa điểm phải thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế điện tử và đăng ký, quét mã QR Code qua ứng dụng Bluezone (PC Covid) để quản lý thông tin người vào ra phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Xử lý nghiêm các trường hợp thuộc diện bắt buộc phải khai báo y tế nhưng có tình vi phạm, không thực hiện khai báo y tế; xử lý nghiêm các chợ, siêu thị, các cơ sở kinh doanh, các doanh nghiệp không đăng ký mã QR Code tại địa điểm hoạt động, không thực hiện khai báo y tế theo quy định tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

5. Công tác hướng dẫn đăng ký và quét mã QR Code

Khi vào, ra các địa điểm công cộng cần thực hiện quét mã QR Code bằng những cách sau:

- Đối với Người khai báo y tế điện tử khi vào, ra các địa điểm công cộng cần thực hiện quét mã QR Code bằng những cách sau:

+ Người có điện thoại thông minh tự quét mã QR Code: thông nhất sử dụng ứng dụng Bluezone để quét mã QR Code của địa điểm (mã này do chủ địa điểm tạo ra và treo/dán tại những vị trí dễ thấy)

+ Chủ địa điểm/người kiểm soát vào, ra/nhân viên bảo vệ/nhân viên lễ tân: sử dụng ứng dụng Bluezone hoặc máy đọc chuyên dụng để quét mã QR Code cá nhân của người vào, ra. Mã QR Code cá nhân này có tại ứng dụng trên điện thoại thông minh của người dân hoặc người dân có thể in ra và mang theo.

- Đối với chủ địa điểm: Đăng ký điểm kiểm dịch tại <http://qr.tokhaiyte.vn>; có thể bổ sung thêm các số điện thoại khác để tham gia vào việc kiểm soát. Có 2 phương án quét QR Code:

+ In mã QR Code và dán vào lối ra vào; Người đến sử dụng Bluezone để quét mã này.

+ Nhân viên lễ tân/bảo vệ dùng Bluezone hoặc máy đọc mã QR Code chuyên dụng để quét mã QR Code trên Bluezone của khách. Trường hợp này cần đăng ký số điện thoại của nhân viên lễ tân/ bảo vệ với chủ địa điểm.

Các thông tin về lượt vào, ra của khách đều được hiển thị tức thời tại địa chỉ <http://qr.tokhaiyte.vn>. Người kiểm soát có thể đăng nhập bằng số điện thoại đã được phân quyền để quản lý, theo dõi.

Lưu ý: để đảm bảo không xâm phạm những thông tin cá nhân của người dân khi quét mã QR Code, trên giao diện quản lý của chủ địa điểm các thông tin cá nhân đó sẽ bị che đi một phần (các ký tự *). Chỉ một số địa điểm đặc biệt có thẩm quyền xem đầy đủ các thông tin nói trên như bệnh viện, chốt kiểm dịch...

Tài liệu hướng dẫn sử dụng khai báo y tế và đăng ký, quét mã QR Code có thể tải về tại địa chỉ <https://covid19.tech.gov.vn/>.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan nhà nước phải đảm bảo hoàn thành việc cài đặt, sử dụng Bluezone để khai báo y tế hàng ngày, kể từ thời điểm UBND tỉnh ban hành kế hoạch đến hết tháng 9/2021.

2. Đối với người dân trên địa bàn tỉnh phải đảm bảo hoàn thành việc cài đặt, sử dụng ứng dụng Bluezone để khai báo y tế hàng ngày, kể từ thời điểm UBND tỉnh ban hành kế hoạch đến tháng 10/2021.

3. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn tỉnh hoàn thành đăng ký mã QR Code quản lý người ra vào kể từ thời điểm UBND tỉnh ban hành kế hoạch đến hết tháng 9/2021.

4. Đối với các chợ, siêu thị, các cơ sở kinh doanh, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh hoàn thành đăng ký mã QR Code quản lý người ra vào kể từ thời điểm UBND tỉnh ban hành kế hoạch đến tháng 10/2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thành phố, các sở, ban, ngành, đoàn thể và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

- Chỉ đạo tuyên truyền và triển khai ứng dụng Bluezone (PC Covid) đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và toàn thể nhân dân trên địa bàn thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế điện tử và việc đăng ký mã QR Code quản lý vào/ra tại đơn vị để đảm bảo kiểm soát người ra vào.

- Triển khai nghiêm việc khai báo y tế đối với những người đang trong vùng dịch; những người cách ly tập trung; những người đi qua vùng dịch hoặc đi từ vùng dịch trở về; những công nhân làm việc trong các nhà máy, khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh....

2. UBND các huyện và thành phố trên địa bàn tỉnh

- Chủ tịch UBND cấp huyện, thành phố chỉ đạo quyết liệt việc khai báo y tế điện tử và quét mã QR Code qua ứng dụng Bluezone (PC Covid) để kiểm soát thông tin người ra vào đối với các cơ quan, tổ chức, cơ sở, địa điểm, các khu cách ly phong tỏa, các vùng xanh trên địa bàn quản lý; triển khai các giải pháp hướng dẫn, nhắc nhở, yêu cầu người dân khi ra vào cơ quan, tổ chức, công sở, các địa điểm công cộng cần thực hiện quét mã QR Code.

- Chủ tịch UBND cấp huyện, thành phố chỉ đạo, theo dõi tình hình triển khai của các xã, phường, thị trấn, cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, nhằm thông tin tuyên truyền, khuyến khích người dân tự nguyện tham gia sử dụng ứng dụng Bluezone (PC Covid). Tuyên truyền, triển khai quán triệt thực hiện đến các chợ, siêu thị, các cơ sở kinh doanh, các doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện đăng ký mã QR Code quản lý vào/ra tại địa điểm hoạt động để đảm bảo kiểm soát người ra vào, lưu ý chỉ thực hiện một mã QR Code cho một địa điểm.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác thực hiện tại các chợ, siêu thị, các cơ sở kinh doanh, các doanh nghiệp các khu cách ly phong tỏa, các vùng xanh trên địa bàn quản lý.

- Thông kê, báo cáo số lượng thực hiện đăng ký mã QR Code quản lý vào/ra hàng ngày để kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về tiến độ, kết quả thực hiện.

3. Sở Y tế

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện đến các bệnh viện, cơ sở y tế, trung tâm y tế trên địa bàn tỉnh thực hiện việc khai báo y tế, đăng ký và quét mã QR Code quản lý vào/ra ra để đảm bảo kiểm soát người ra vào.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác triển khai thực hiện tại các bệnh viện, trung tâm y tế, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh. Thông kê, báo cáo số lượng các bệnh viện, trung tâm y tế thực hiện đăng ký mã QR Code quản lý vào/ra.

4. Sở Giao thông Vận tải

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện đến các doanh nghiệp vận tải hoạt động trên địa bàn thực hiện việc khai báo y tế, đăng ký và quét mã QR Code để

quản lý thông tin người ra vào tại các bến tàu xe, các phương tiện giao thông vận tải công cộng.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác thực hiện tại các doanh nghiệp vận tải hoạt động trên địa bàn. Thống kê, báo cáo số lượng các doanh nghiệp vận tải hoạt động trên địa bàn thực hiện đăng ký mã QR Code quản lý vào/ra.

5. Sở Công Thương

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện đến các chợ, siêu thị trên địa bàn tỉnh thực hiện việc khai báo y tế, đăng ký và quét mã QR Code quản lý vào/ra tại địa điểm hoạt động để đảm bảo kiểm soát người ra vào.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác thực hiện tại các chợ, siêu thị trên địa bàn tỉnh. Thống kê, báo cáo số lượng các chợ, siêu thị thực hiện đăng ký mã QR Code quản lý vào/ra.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện đến cơ sở giáo dục đào tạo, cơ sở dạy nghề, trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh thực hiện việc khai báo y tế, đăng ký và quét mã QR Code quản lý vào/ra để đảm bảo kiểm soát người ra vào.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác thực hiện tại các cơ sở giáo dục đào tạo, cơ sở dạy nghề, trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh. Thống kê, báo cáo số lượng các cơ sở giáo dục đào tạo, cơ sở dạy nghề, trường đại học, cao đẳng thực hiện đăng ký mã QR Code quản lý vào/ra.

7. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện đến các doanh nghiệp và người lao động trên địa bàn tỉnh thực hiện việc khai báo y tế, đăng ký và quét mã QR Code quản lý vào/ra để đảm bảo kiểm soát người ra vào.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác thực hiện tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Thống kê, báo cáo số lượng các doanh nghiệp thực hiện đăng ký mã QR Code quản lý vào/ra.

8. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tăng cường công tác phối hợp chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn, cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tin, báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là Đài Phát thanh cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp xã triển khai các biện pháp tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên để yêu cầu các cơ quan, tổ chức, cơ sở, địa điểm triển khai.

- Chỉ đạo Báo, Đài thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến khích người dân tự nguyện tham gia sử dụng ứng dụng Bluezone (PC Covid).

- Thực hiện tổng hợp thống kê, báo cáo số lượng các điểm đăng ký mã QR Code, số lượt quét mã ra/vào, số lượt khai báo y tế của các địa phương và trên địa bàn tỉnh. Hỗ trợ các đơn vị và địa phương trong việc hướng dẫn đăng ký mã QR Code quản lý vào/ra.

- Phối hợp Cục Tin học hóa, Bộ Thông tin và Truyền thông cùng các đơn vị liên quan hỗ trợ ngành y tế và các địa phương truy vết thông tin các địa điểm công cộng mà các ca F0 xuất hiện trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai ứng dụng khai báo y tế điện tử và đăng ký mã QR Code phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19. Đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả thực hiện các nội dung trên. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) để được hướng dẫn, xử lý kịp thời./. *[Signature]*

Noi nhận:

- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- Các ban Đảng, VP TU;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các đơn vị tại Mục IV;
- Chánh, các Phó Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.



Nguyễn Sơn Hùng